
08 DE MAIO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 737 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
Art. 2º Os saldos anulados em decorrência da determinação 

constante do artigo anterior retornarão à sua dotação orçamentária 
originária, em cumprimento ao disposto no art. 38, da Lei Federal nº 
4.320/64, futuramente apresentado os documentos da anulação, mediante 
autorização do gestor poderá efetuar seus respectivos reprocessamentos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, DE PORTO NACIONAL ESTADO DO TOCANTINS, 
aos 01 dias do mês de março de 2024.

Joana dos Reis Neres Gomes
Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 135/2023

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 SMGG 
- COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 
Nº 14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA, 
Órgão Público do Poder Executivo Municipal, inscrita no CNPJ nº 
27.051.708/0001-28, torna público o resultado da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2024 SMGG, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos 
termos artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, à empresa: DEDE 
UNIFORMES LTDA, CNPJ Nº 33.249.242/0001-72, com proposta no 
valor global de R$ 9.000,00 (nove mil reais).

Porto Nacional - TO, 08 de maio de 2024.

JOSÉ ANTÔNIO MOTA DE MACÊDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA

Decreto nº 137/2023

AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 SMGG 
- COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 
Nº 14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA, 
Órgão Público do Poder Executivo Municipal, inscrita no CNPJ nº 
27.051.708/0001-28, torna público o resultado da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2024 SMGG, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos 
termos artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, à empresa: ARTES 
GRÁFICAS TOCANTINS LTDA - ME, CNPJ Nº 13.884.024/0001-00, 
com proposta no valor global de R$ 5.579,22 (cinco mil e quinhentos e 
setenta e nove reais e vinte e dois centavos).

Porto Nacional - TO, 08 de maio de 2024.

JOSÉ ANTÔNIO MOTA DE MACÊDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA

Decreto nº 137/2023

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE INFRAESTRUTURA  
E DESENVOLVIMENTO URBANO

PORTARIA Nº 86, DE 05 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre anulação saldo restante de Empenho e 
dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO DE PORTO NACIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 77 da Lei Orgânica do Município, 
na forma da Lei, e:

RESOLVE:

Por meio deste solicito ao departamento de Contabilidade da 
Secretaria Municipal da Fazenda o proceder as anulações de Empenho, 
Ordem de pagamento e liquidação do saldo de R$ 86.076,49 (oitenta e seis 
mil e setenta e sies reais e quarenta e nove centavos), da CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZDA PARA CONTRATAÇÃO DO PORTAL 
E REVITALIZAÇÃO DA ENTRADA SUL NO MUNICIPIO DE 
PORTO NACIONAL CONTRATO DE REPASSE MTUR 909468/2020 
ATENDENDO O MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL-TO.

CONSIDERANDO ainda a solicitação de empenhar, liquidar 
e fazer o pagamento do saldo de R$ 86.076,49 (oitenta e seis mil e 
setenta e sies reais e quarenta e nove centavos) da CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA, SOB REGIME DE CONCESSÃO, CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZDA PARA CONTRATAÇÃO DO PORTAL 
E REVITALIZAÇÃO DA ENTRADA SUL NO MUNICIPIO DE 
PORTO NACIONAL CONTRATO DE REPASSE MTUR 909468/2020 
ATENDENDO O MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL-TO.

, Nº de processo 2021013353, CONTRATO Nº. 051/2021 
ATENDENDO O MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL-TO, para 
o exercício de 2024 para atender as demandas administrativas desta 
secretaria,

Dado e Passado firmo e assino.

Marcos Antônio Lemos Ribeiro
Secretário Mun. de Infraestrutura

e Desenvolvimento Urbano.
Decreto de nº. 004/2022

AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 INFR - 
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 
Nº 14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, Órgão Público do Poder Executivo 
Municipal, inscrita no CNPJ nº 27.029.184/0001-79, torna público o 
resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 INFR, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos artigo nº 75, inciso II da Lei 
nº 14.133/2021, à empresa: AMPLA COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
05.891.838/0001-36, com proposta no valor global de R$ 40.929,60 
(Quarenta mil, novecentos e vinte e nove reais e sessenta centavos).

Porto Nacional - TO, 08 de maio de 2024.

Marcos Antonio Lemos Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

Decreto nº 004/2023


